Копия

Дело № 5-192/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 июня 2022 года                                                              пгт Камское Устье
Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан Э.Н. Альмеева,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1.1 ст.5.63 КоАП РФ в отношении должностного лица - <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Ирины Алексеевны Вязниковой, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, уроженки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
У С Т А Н О В И Л:

прокуратурой Камско-Устьинского района РТ в ходе проверки исполнения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> требований законодательства при оказании публичных услуг, в том числе связанных с утверждением схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территорий, установлено, что 5 октября 2021 года в <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> с заявлением о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,   с кадастровым номером <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в аренду сроком на 20 лет, для ведения личного подсобного хозяйства, обратился <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. Данное заявлением было зарегистрировано 6 октября 2021 года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и передано для рассмотрения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Палаты имущественных и земельных отношений Камско-Устьинского муниципального района РТ. Пунктом 2.4.1 регламента предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы земельного участка или земельных участков на территории, утвержденного постановлением <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 1 июля 2021 года установлен срок предоставления муниципальной услуги в течение 10 рабочих дней. В нарушение вышеуказанных требований, ответ на заявление <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в установленный срок направлен не был. Указанное обстоятельство явилось основанием для возбуждения в отношении <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> И.А. Вязниковой дела об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 5.63 КоАП РФ.

В судебное заседание И.А. Вязникова не явилась, извещена, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с протоколом согласна.
Представитель прокуратуры – помощник прокурора Камско-Устьинского района Республики Татарстан Г.В. Шакурова полагала вину И.А. Вязниковой полностью доказанной, указала, что муниципальная услуга заявителю предоставлена не была, ответ на обращение в адрес <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> направлен не был, просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1.1 ст. 5.63 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Выслушав представителя прокуратуры Камско-Устьинского района Республики Татарстан, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 12 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», предоставление государственных и муниципальных услуг осуществляется в соответствии с административными регламентами.

Постановлением руководителя исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 1 июля 2021 года утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы земельного участка или земельных участков на территории (приложение № 16).
 Пунктом 2.4.1 регламента предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы земельного участка или земельных участков на территории утвержденного постановлением руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 1 июля 2021 года установлен срок предоставления муниципальной услуги в течение 10 рабочих дней.
В нарушение вышеуказанных требований, ответ на обращение <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, в установленный срок, направлен не был.
Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами, постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16 мая 2022 года, рапортом помощника прокурора Камско-Устьинского района РТ, заявлением <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> о предоставлении земельного участка в аренду, объяснениями И.А. Вязниковой, где она указала, что по поступившему 6 октября 2021 года заявлению <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, 22 октября 2021 года было принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, о предоставлении земельного участка в аренду, однако в установленный законом срок ответ на обращение в адрес заявителя направлен не был.
Действия должностного лица И.А. Вязниковой суд квалифицирует по ч. 1.1 ст. 5.63 КоАП РФ, нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, осуществляющего исполнительно-распорядительные полномочия, порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -
При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Руководствуясь статьей 29.7, пунктом 1 части 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Ирину Алексеевну Вязникову привлечь к административной ответственности по части 1.1 статьи 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Камско-Устьинский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                        Э.Н. Альмеева
Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан),

КПП 165501001, ИНН 1654003139 УФК по РТ, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республики Татарстан //УФК по РТ, Кор.сч. № 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601053010063140, УИН 0318690900000000028634871.